relatione: Et havendono detti Gaetano, e D. Gioseppe fatto parte del complimento 
dell'Intempiatura sudetta hanno ricevuto da detti maestri, e Governatori D.ti ottanta sei, tt. 1.2.2/4, de quali 
ne hanno fatto ricevuta nelli libri de conti di detta Chiesa et al presente dovendone compire l'Opera sudetta 
per complimento di detti D.ti duecentoquaranta sette restano à conseguire D.ti cento sessanta, tt. 3.17.2/4, 
Per il che al presente dette parti in detti nomi, et in solidum respective sono hoggi venute all'infrascritta 
conventione: il tutto del modo, ut infrà (f. 536 v.) Et fatta detta assertiva volendone dette parti, e ciaschuna di 
esse in detti nomi, et in solidum respective la convenzione sudetta mandare in effetto, et di quella farne 
publico Instrumento per commune cautela, quindi è, che detti Gaetano, et D. Gioseppe, et ciascheduno di 
essi in detti nomi, et in solidum spontaniamente hanno promesso, et si sono obligati di intieramente 
complire, e finire l'intempiatura sudetta nella Vigilia della nascita di nostro Signore prima ventura del corrente 
anno 1685 ne omnibus servata la forma di detti disegno, et Jnstrumento stipulato dà detto Notar' Gaetano, et 
di tutta bontà, qualità, e perfettione, con che li colori d'applicarnosi in detta pittura siano li più perfetti, che si 
sogliono pratticare in dette opere à Guazzo, in pace renunciandono. Et si è convenuto per patto espresso, 
che in caso detti Gaetano, et D. Giuseppe in detto tempo, ut supra stabilito non complissero l'Opra sudetta, 
in tale caso sia lecito à detta Venerabile Chiesa, e per essa à suoi maestri, e Governatori presenti, e futuri 
far' complire detta Jntempiatura del modo ut supra espresso d'altri pittori à tutti danni, spese, et interessi di 
detti Gaetano, et Gioseppe. et dell'infrascritto Dottor (f. 537) Domenico de marinis, et di ciascheduno di loro 
in solidum, delli quali danni, spese, et interessi se ne debbia stare à semplice fede di Esperti in tali cose, 
quia sic. Nec non detti Gaetano, et D. Gioseppe, e ciascheduno di essi in detti nomi, et in solidum hanno 
ricevuto, et confessato di haver' ricevuto dà detta Chiesa per mano di detti maestri, e Governatori D. ti trenta 
in questo modo cioè D.ti tre de contanti presentialiter, et manualiter in presenza nostra numerati in tanti tari, 
e D.ti venti sette per mezzo del banco di Santi Giacomo, e Vittoria di questa Città con fede di credito in testa 
dì D. Luc'Antonio Cefarelli, renunciandono, quali D.ti trenta sono in conto di detti D.ti cento sessanta, tt. 
3.17.2/4 per il complimento di detto prezzo dell'intempiatura sudetta restando per detta causa à conseguire 
D.ti cento trenta tt. 1.17.2/4. Et tanto detti Gaetano, et D. Gioseppe, quanto qui presente il magnifico Dottor 
Domenico de marini, napoletano figlio del quondam Ignatio, intervenentino alle cose infrascritte nelli di essi 
proprij, privati, personali nomi, et in solidum, loro heredi, e successori in detti nomi, et in solidum hanno 
promesso, et si sono obligati di dare, pagare, restituire (f. 537 v.) à detta Venerabile Chiesa, e per essa à 
detti due maestri, e Governatore, et me Notare anco come principali ne proprij nomi, et in solidum presenti, ò 
al legitimo procuratore qui in Napoli tanto tutte le sudette quantità per detti Gaetano, et D. Gioseppe come 
sopra ricevute, quanto l'infrascritte somme ad essi. ut infrà promettende pagarnosi (tanto meno pero dedotto, 
quanto importerà il giusto prezzo, et valore di quello si ritroveranno havere detti Gaetano, et D. Gioseppe 
fatto in detta opera, et à conto di quella non complita del modo sudetto) una con tutti detti danni, spese, et 
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interessi, e questo in caso che detti Gaetano, et D. Gioseppe non complissero nel stabilito tempo detta 
Jntempiatura del modo, ut supra esposto in pace, et non ostante qualsivoglia eccettione, anco liquida 
preventione (omissis) (f. 538 v.) Et all'incontro detti maestri, e Governatori in detto nome spontaniamente 
hanno promesso, et si sono obligati di dare, et anco consegnare, e pagare à detti Gaetano, et D. Gioseppe 
(f. 539) presenti, ò al legitimo procuratore qui in Napoli tanto li sudetti restanti D.ti cento trenta, tt. 3.17.2/4 
per complimento saldo, et final' pagamento di detto prezzo dell'intempiatura sudetta in questo modo cioè D.ti 
trenta cinque alla fine dell'entrante mese di 8.bre, altri D.ti quaranta cinque alla fine di 9.mbre, altri D.ti venti 
alli 15 di decembre primi venturi del corrente anno, et li restanti D.ti trenta, tt. 3.17.2/4 subbito complita detta 
intempiatura, quanto due botti di vino delle schiappe di marano à S. martino primo venturo, et la consegna 
predetta fare in omnibus nel modo espresso in detto Jnstromento stipulato dal detto Notare d'Alterio, et non 
altrimente, in pace, ut supra renunciandono, ut supra. Jn oltre detti maestri, et Governatori in detto nome 
hanno promesso consegnare à me predetto Notare detto disegno à fine di conservarlo appresso del 
presente contratto, et questo fra il termine di giorni venti numerandi dà hoggi per commune cautela" 
(omissis) (ASNa, Not. Andrea Damiani, sch. 572, prot. 12, ff. 535-540; Delfino, in Ricerche sul ‘600 ..., 1993 
p.23).* 

27.4.1692 - Albaranum pro Caietano brando et Baldassarre farina. Per ii presente Albarano, valituro come 
se fusse publico Instromento d'ogni sollennità vallato, et roborato, etiam con le clausole del constituto 
precario, pene, rinunze, et giuramento in forma ci constituimo Noi sottoscritti Gaetano Brando di Napoli da 
una parte. Et Baldassarro Farina. similmente di Napoli dall'altra parte. Noi predetti Gaetano, et Baldassarro 
ambi pintori, siamo trà di noi venuti à conventione in virtù della quale facciamo tra di noi società sopra la 
detta nostra arte di pintare duratura per il spatio d'un Anno principiando à quindici dei corrente mese d'Aprile 
del corrente anno Mille seicento novanta due, et finiendo à quindici del mese d'Aprile dell'entrante anno Mille 
seicento novanta tre, durante il qual spatio di tempo, ci obligamo l'uno all'altro, et l'altro all'uno 
respettivamente di pigliare, et fare in società tutte l'opere di pinture, che in tutto detto spatio di tempo verrà 
cossi all'uno, come all'altro, cossi ad oglio, come à fresco, et a guazzo, et questo ad utile, et perdenza per 
conto à mettà, seu à parte uguale, et questo cessi nell'occasioni, che verranno à me predetto Gaetano, 
come à me predetto Baldassarro, con che qualsivoglia utile, chè capiterà quantocumque nell'opere, et lavori, 
che ci capiteranno non lavorassimo uniti, ò giontamente, et che qualsivoglia di noi si ritrovasse per 
compagnio di qualsisia altro, chè havesse preso opera in tal ordine la portione che spettarà à qualsivoglia di 
noi vogliamo essere rispettivamente obligati di metterlo nel commune, et dividerlo frà di noi in esequtione 
della presente conventione, con espressa conditione però ché in caso finisse l'anno, et si ritrovasse 
accaparrata, ò pigliata qualche opera dà qualsisia di noi, quella non ostante chè si termina detta società, con 
tutto ciò si debbia terminare per conto della detta società similmente à parte, et quella finita si debbia 
interamente terminare la detta Società. Ben vero ci siamo convenuti [f. 182v] chè durante detta Società 
qualsisia di noi s'ammalasse, non obstante che sia ammalato, et non possi fatigare debbia la mettà secondo 
che lavorasse, et stesse bene, et anche quello di noi chè starà bene, et lavorerà debbia poi ricevere per il 
tempo delle giornate, che lavorerà nell'opera chò si faranno carlini cinque il giorno per quanti giorni quello 
chè stà bene lavorerà nell'opera che haverà pigliato, ò si ritroverà facendo in quel tempo, chè l'altro stava 
ammalato, et cosi anco si debbia intendere, et osservare si in caso cha ciascheduno di noi s'ammalasse, et 
poi passasse all'altra vita per quell'opera tantum chè si ri troverà pigliata, et principiata, et poi s'intenda detta 
Società risoluta, non ostante chè non sia Incominciato l'anno; Et in caso chè ciascheduno di noi pigliasse 
opera per fuori la Città qualsisia di noi chè anderà à fare detta opera ci siamo convenuti chè dobbiamo anco 
durante detto tempo entrare alla detta Società, et à quella dobbiamo restare annessa, et con tutte le sudette 
conditioni, con dichiaratione però, che prima della divisione del guadagno per qualsisia di noi si debbia 
dedurre tutte le spese, che si faranno in qualsisia opera, cossi di colori, come di giornate di lavoranti, quando 
occorressero, fatture d'anati anati, (sic) et ogn'altro potesse occorrere per fare, et perfettionare l'opera che si 
piglieranno, et anco ci contentiamo, chè in caso chè ciasche duno di noi controvenise in tutto, ò in parte al di 
sopra convenuto in tal caso la parte controveniente debbia pagare per qualsisia volta chè controvenirà D. 
diece à beneficio della Venerabile Parrochial Chiesa di ssanti Francesco, e Matteo; et per osservanza di 
tutto ciò obligamo le nostre persone, nostri heredi, successori, et beni tutti presenti, et futuri l'uno all'altro, et 
l'altro all'uno respettivamente presenti, et accettanti, con le dette clausole [f. 183] del constituto precario 
pene, rinunze, et giuramento in forma. Napoli li 27 di Aprile 1692. Jo notar Michele Angelo Gennaro Gioia de 
Napoli sono testimonio. Jo Gaetano Brando Mi oblico ut supra. Jo Baldassaro farina Mi obligo ut supra. D. 
Carlo de Mauro sono testimonio (ASNa, Not. Antonio Gioia, sch. 597, vol. 24, ff. 182-183v; Delfino, Ricerche 
inedite. Documenti conservati presso la Fondazione Giuseppe e Margaret De Vito, Vaglia, Firenze).